
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  173Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/992829.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 189/2023-DAF/SEDEME de 
14/09/2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.541 de 
15/09/2023, que concedeu 2,5 (duas e meia) diárias, no período 18 a 
20/09/2023 à servidora LILIAN POLIANA SOUSA GAULBERTO, Id. Funcional 
nº 80845108, ocupante do cargo de Coordenador.
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1030192

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação vigência do 1° Termo Aditivo do contrato n° 
020/2023, publicada no DOE n° 35.658 de 26 de Dezembro de 
2023, Protocolo nº202301829
Onde se Lê: O presente contrato tem por objetivo a contratação de em-
presa especializada em consultoria na área de licitações e contratos, para 
prover suporte á realização dos procedimentos administrativos no âmbito 
da contratação direta e procedimentos de cunho licitatório nas fases inter-
nas e externas, bem como auxiliar na transição para a plena aplicação da 
Lei Federal 14.133/2021, junto co corpo técnico do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Leia-se: Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a Prorrogação 
do prazo contratual, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 11 de 
dezembro de 2023 vigorando o mesmo até 10 de março de 2024.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 12/09/2023
Vigência: 12/09/2023 a 11/12/2023
Leia-se: Data da Assinatura: 11/12/2023
Vigência: 11/12/2023 a 10/03/2024
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 1030054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°044/2021- IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de servi-
ços dos Correios mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexo, quando contratados serviços específicos, que permitem a compra 
de produtos e utilização dos serviços dos Correios por meio dos canais de 
atendimento disponibilizados.
Data da Assinatura: 05/01/2024
Vigência: 06/01/2024 a 06/01/2025
Valor Global Anual/estimado: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta mil reais).
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060- Recursos Prov. De Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto /Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.47 - Serviços de Comunicação em Geral.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO.

Protocolo: 1030045

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 034/2022 | PAE Nº 2022/927381
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, CNPJ 
05.171.681/0001-74
Assinatura: 05/01/2024
Vigência: 05/01/2024 à 04/01/2029
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 

empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 1029879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 007/2024 de 08/01/2024. Art. 1º CONCEDER, o Adicio-
nal de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 9.625/2022, ao servidor, o 
Adicional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 9.625/2022, ao servi-
dor com vigência da data do requerimento conforme processo 2024/1562, 
abaixo discriminado.
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – AR-
TIGO 15º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNCIO-
NAL CARGO/FUNÇÃO % ADIC

02/01/2024 THIAGO CORRÊA DA SILVA 57211814/1 TÉCNICO REGISTRO MERCANTIL 
CL. “A” 10%

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 1029850

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 002/2024-NEPMV
Processo: 2023/1445465
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para apresentação e debate 
dos próximos passos do processo de atualização do Plano Estadual Amazô-
nia Agora (PEAA), como parte do contrato n° 250/2023, com FUNBIO/FAO, 
no período 07/01/2024 a 10/01/2024 em São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 09 de ja-
neiro de 2024. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Ge-
ral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1029961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 001/2024-NEPMV
Processo: 2024/6232
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE: CONCEDER, 03 (três) dias de folga premiais ao servidor ID-
NALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, Coordenador de Contratos do NEPMV, sob 
identidade funcional nº 54193851, nos dias 10, 11 e 12/01/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 09 de ja-
neiro de 2024. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Ge-
ral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1029930
EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Objeto: Doação de NOBREAK’s 1200VA, SENOIDAL,INTERATIVO, BIVOLT, 
conforme Termo de Doação de Bens Móveis (SISPATWEB), que foi entregue 
com adesivo com a logomarca do Fundo Amazônia, de acordo com modelo 
fornecido pelo BNDES, em atendimento à Cláusula Terceira, inciso XIV, do 
Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº 
13.2.1297.1, firmado entre o Estado do Pará e o Banco Nacional do Desen-
volvimento Econômico e Social – BNDES, tendo por finalidade a utilização 
pelo DONATÁRIO, para o aprimoramento da gestão ambiental municipal.
Ordenadora: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO – DIRETORA GE-
RAL DO NEPMV.


